
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 167,142,882 167,920,622 △777,740

국 116,880,271 117,680,329 △800,058

기 63,092 63,092 0

시 40,519,858 40,373,777 146,081

구 9,679,661 9,803,424 △123,763

노인복지증진 135,084,074 136,884,414 △1,800,340

국 100,455,937 101,945,077 △1,489,140

기 40,012 40,012 0

시 28,272,832 28,435,379 △162,547

구 6,315,293 6,463,946 △148,653

노후 생활안정 지원 116,797,043 118,555,693 △1,758,650

국 92,590,323 94,069,563 △1,479,240

기 40,012 40,012 0

시 19,556,832 19,758,279 △201,447

구 4,609,876 4,687,839 △77,963

노후 기초생활 지원 188,800 94,400 94,400

시 188,800 94,400 94,400

301 일반보전금 188,800 94,400 94,400

시 188,800 94,400 94,400

01 사회보장적수혜금 188,800 94,400 94,400

○무의탁 독거노인 명절위로금

188,800 94,400 94,400경정 188,800,000원

시 188,800 94,400 94,400

기초연금 지급 113,156,909 115,005,959 △1,849,050

국 90,525,527 92,004,767 △1,479,240

시 18,105,106 18,400,953 △295,847

구 4,526,276 4,600,239 △73,963

301 일반보전금 113,156,909 115,005,959 △1,849,050

국 90,525,527 92,004,767 △1,479,240

시 18,105,106 18,400,953 △295,847

구 4,526,276 4,600,239 △73,963

01 사회보장적수혜금 113,156,909 115,005,959 △1,849,050

○기초연금 지급 113,156,909 115,005,959 △1,849,050경정 113,156,909,000원

국 90,525,527 92,004,767 △1,479,240

시 18,105,106 18,400,953 △295,847

구 4,526,276 4,600,239 △73,963

노인 성인용 보행기 지원 1,000 5,000 △4,000

301 일반보전금 1,000 5,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 1,000 5,000 △4,000

○성인용보행기 지원 1,000 5,000 △4,000경정 1,000,000원

노인복지시설 지원 3,335,231 3,416,921 △81,690

국 204,700 214,600 △9,900

시 1,474,130 1,475,230 △1,100

구 1,656,401 1,727,091 △70,690

노인여가복지시설 지원 643,340 714,030 △70,690

시 345,979 345,979 0



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 297,361 368,051 △70,690

301 일반보전금 2,000 42,000 △40,000

12 기타보상금 2,000 42,000 △40,000

○경로당 찾아가는 강좌 프로그램 운영

2,000 42,000 △40,000경정 2,000,000원

405 자산취득비 16,478 47,168 △30,690

시 14,168 14,168 0

구 2,310 33,000 △30,690

01 자산및물품취득비 16,478 47,168 △30,690

○경로당 물품구입 16,478 44,168 △27,690

-관내 경로당 16,478 44,168 △27,690경정 16,478,000원

시 14,168 14,168 0

구 2,310 30,000 △27,690

○노인교실 노후장비 교체 0 3,000 △3,000경정 0원

생계급여(노인복지 요양시설 입소자) 119,000 130,000 △11,000

국 107,100 117,000 △9,900

시 11,900 13,000 △1,100

307 민간이전 119,000 130,000 △11,000

국 107,100 117,000 △9,900

시 11,900 13,000 △1,100

11 사회복지사업보조 119,000 130,000 △11,000

○노인복지시설 입소자 생계비 지원

119,000 130,000 △11,000경정 119,000,000원

국 107,100 117,000 △9,900

시 11,900 13,000 △1,100

노인사회참여 활성화 14,951,800 14,911,800 40,000

국 7,660,914 7,660,914 0

시 7,241,870 7,201,870 40,000

구 49,016 49,016 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 13,886,828 13,846,828 40,000

국 6,923,414 6,923,414 0

시 6,963,414 6,923,414 40,000

307 민간이전 13,886,828 13,846,828 40,000

국 6,923,414 6,923,414 0

시 6,963,414 6,923,414 40,000

05 민간위탁금 13,886,828 13,846,828 40,000

○베이비부머 일자리사업(시니어마을안전지킴이

) 40,000 0 40,00040,000,000원

시 40,000 0 40,000

저소득아동 보호 및 육성 200,890 196,290 4,600

국 161,632 157,032 4,600

시 19,629 19,629 0

구 19,629 19,629 0

취약아동의 전인적 발달지원 200,890 196,290 4,600

국 161,632 157,032 4,600

시 19,629 19,629 0



부서: 주민복지과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 19,629 19,629 0

취약계층 아동통합서비스 지원 200,890 196,290 4,600

국 161,632 157,032 4,600

시 19,629 19,629 0

구 19,629 19,629 0

201 일반운영비 39,800 38,800 1,000

국 31,840 31,040 800

시 3,980 3,880 100

구 3,980 3,880 100

01 사무관리비 34,300 28,800 5,500

○드림스타트센터 운영비 27,200 20,000 7,200경정 27,200,000원

국 21,760 16,000 5,760

시 2,720 2,000 720

구 2,720 2,000 720

○위탁교육비 0 1,700 △1,700경정 0원

국 0 1,360 △1,360

시 0 170 △170

구 0 170 △170

02 공공운영비 5,500 6,000 △500

○시설장비유지비 0 500 △500경정 0원

국 0 400 △400

시 0 50 △50

구 0 50 △50

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

○가족화합의 날 0 4,000 △4,000경정 0원

국 0 3,200 △3,200

시 0 400 △400

구 0 400 △400

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 800 △800

시 0 100 △100

구 0 100 △100

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○드림스타트 직무교육 출장여비 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 800 △800

시 0 100 △100

구 0 100 △100

301 일반보전금 152,490 152,490 0

국 121,992 121,992 0

시 15,249 15,249 0

구 15,249 15,249 0

09 행사실비지원금 0 29,000 △29,000

○드림스타트 야외체험 활동비 0 29,000 △29,000경정 0원

국 0 23,200 △23,200

시 0 2,900 △2,900

구 0 2,900 △2,900

12 기타보상금 152,490 123,490 29,000



부서: 주민복지과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트 프로그램 운영

151,990 122,990 29,000경정 151,990,000원

국 121,592 98,392 23,200

시 15,199 12,299 2,900

구 15,199 12,299 2,900

303 포상금 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

01 포상금 1,500 0 1,500

○드림스타트 시범사업 참여기관 인센티브

1,500 0 1,5001,500,000원

국 1,500 0 1,500

405 자산취득비 5,100 2,000 3,100

국 4,700 1,600 3,100

시 200 200 0

구 200 200 0

01 자산및물품취득비 5,100 2,000 3,100

○아동 성장발달 측정기기 세트 1,350 0 1,3501,350,000원

국 1,350 0 1,350

○태블릿 PC 1,750 0 1,7501,750,000원

국 1,750 0 1,750

장애인 복지증진 28,426,395 27,435,585 990,810

국 16,137,862 15,453,380 684,482

기 23,080 23,080 0

시 12,211,792 11,903,164 308,628

구 53,661 55,961 △2,300

장애인 복지보장 28,426,395 27,435,585 990,810

국 16,137,862 15,453,380 684,482

기 23,080 23,080 0

시 12,211,792 11,903,164 308,628

구 53,661 55,961 △2,300

생계급여(장애인거주시설) 210,000 238,000 △28,000

국 189,000 214,200 △25,200

시 21,000 23,800 △2,800

307 민간이전 210,000 238,000 △28,000

국 189,000 214,200 △25,200

시 21,000 23,800 △2,800

11 사회복지사업보조 210,000 238,000 △28,000

○생계급여(장애인거주시설)

210,000 238,000 △28,000경정 210,000,000원

국 189,000 214,200 △25,200

시 21,000 23,800 △2,800

장애수당(기초) 지급 587,285 573,714 13,571

국 411,100 401,600 9,500

시 176,185 172,114 4,071

301 일반보전금 587,285 573,714 13,571

국 411,100 401,600 9,500

시 176,185 172,114 4,071



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 587,285 573,714 13,571

○장애수당(기초) 587,285 573,714 13,571경정 587,285,000원

국 411,100 401,600 9,500

시 176,185 172,114 4,071

장애수당(차상위 등) 지급 491,181 450,610 40,571

국 343,827 315,427 28,400

시 147,354 135,183 12,171

301 일반보전금 491,181 450,610 40,571

국 343,827 315,427 28,400

시 147,354 135,183 12,171

01 사회보장적수혜금 491,181 450,610 40,571

○장애수당(차상위 등) 491,181 450,610 40,571경정 491,181,000원

국 343,827 315,427 28,400

시 147,354 135,183 12,171

여성장애인 출산비용지원 5,000 4,000 1,000

국 3,500 2,800 700

시 1,500 1,200 300

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 3,500 2,800 700

시 1,500 1,200 300

01 사회보장적수혜금 5,000 4,000 1,000

○여성장애인 출산비용 지원 5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

국 3,500 2,800 700

시 1,500 1,200 300

장애인 활동지원급여 지원 10,411,284 9,381,679 1,029,605

국 7,287,899 6,567,175 720,724

시 3,123,385 2,814,504 308,881

308 자치단체등이전 10,411,284 9,381,679 1,029,605

국 7,287,899 6,567,175 720,724

시 3,123,385 2,814,504 308,881

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,411,284 9,381,679 1,029,605

○장애인활동지원 급여 10,411,284 9,381,679 1,029,605경정 10,411,284,000원

국 7,287,899 6,567,175 720,724

시 3,123,385 2,814,504 308,881

활동보조 가산급여 54,314 28,594 25,720

국 38,020 20,016 18,004

시 16,294 8,578 7,716

308 자치단체등이전 54,314 28,594 25,720

국 38,020 20,016 18,004

시 16,294 8,578 7,716

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,314 28,594 25,720

○활동보조 가산급여 54,314 28,594 25,720경정 54,314,000원

국 38,020 20,016 18,004

시 16,294 8,578 7,716

발달장애인 부모상담지원 4,446 5,760 △1,314



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,112 4,032 △920

시 1,334 1,728 △394

308 자치단체등이전 4,446 5,760 △1,314

국 3,112 4,032 △920

시 1,334 1,728 △394

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,446 5,760 △1,314

○발달장애인 부모상담지원 4,446 5,760 △1,314경정 4,446,000원

국 3,112 4,032 △920

시 1,334 1,728 △394

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 108,367 203,690 △95,323

국 75,857 142,583 △66,726

시 32,510 61,107 △28,597

308 자치단체등이전 108,367 203,690 △95,323

국 75,857 142,583 △66,726

시 32,510 61,107 △28,597

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,367 203,690 △95,323

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원

108,367 203,690 △95,323경정 108,367,000원

국 75,857 142,583 △66,726

시 32,510 61,107 △28,597

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 33,750 27,870 5,880

시 33,750 27,870 5,880

308 자치단체등이전 33,750 27,870 5,880

시 33,750 27,870 5,880

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 33,750 27,870 5,880

○발달장애인 주간활동서비스지원 시비추가

33,750 27,870 5,880경정 33,750,000원

시 33,750 27,870 5,880

장애인전동보장구 충전기 그늘막 설치 2,500 4,800 △2,300

401 시설비및부대비 2,100 4,400 △2,300

01 시설비 2,100 4,400 △2,300

○장애인 전동보장구 충전기 그늘막 설치

2,100 4,400 △2,300경정 2,100,000원

독거 중증장애인 리모컨 전등 스위치 지원 1,400 0 1,400

시 1,400 0 1,400

301 일반보전금 1,400 0 1,400

시 1,400 0 1,400

01 사회보장적수혜금 1,400 0 1,400

○독거 중증장애인 리모컨 전등 스위치 지원

1,400 0 1,4001,400,000원

시 1,400 0 1,400

행정운영경비(주민복지과) 298,921 298,461 460

국 124,840 124,840 0

시 15,605 15,605 0

구 158,476 158,016 460



부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)

단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(주민복지과) 209,701 209,701 0

국 124,840 124,840 0

시 15,605 15,605 0

구 69,256 69,256 0

인력운영비(아동통합사례관리사) 209,701 209,701 0

국 124,840 124,840 0

시 15,605 15,605 0

구 69,256 69,256 0

101 인건비 209,701 209,701 0

국 124,840 124,840 0

시 15,605 15,605 0

구 69,256 69,256 0

03 무기계약근로자보수 209,701 209,701 0

○아동통합사례관리사 인건비

181,385 180,450 935경정 181,385,000원

국 124,840 124,840 0

시 15,605 15,605 0

구 40,940 40,005 935

○연차유급수당 4,074 4,659 △585

○체육대회 보조금 0 350 △350

경정 4,074,000원

경정 0원

기본경비(주민복지과) 89,220 88,760 460

기본경비(주민복지과) 89,220 88,760 460

405 자산취득비 460 0 460

01 자산및물품취득비 460 0 460

○보조협탁 구입 460 0 460460,000원

재무활동(주민복지과) 3,132,602 3,105,872 26,730

보전지출(주민복지과) 3,132,602 3,105,872 26,730

국시비보조금 반환(주민복지과) 3,132,602 3,105,872 26,730

802 반환금기타 3,132,602 3,105,872 26,730

01 국고보조금반환금 2,201,170 2,186,436 14,734

○2019년 장애인활동지원 부당지급급여등 환수

14,734 0 14,73414,734,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 931,432 919,436 11,996

○장애인공동생활가정 과년도 보조금 환수

218 0 218

○장애인복지관 과년도 보조금 환수

2,457 0 2,457

○장애인주간보호센터 과년도 보조금 환수

906 0 906

○장애인거주시설 과년도 보조금 환수

13 0 13

○2019년도 시니어클럽 운영지원 보조금 이자반

납 7 0 7

217,470원

2,456,670원

905,260원

12,120원

6,020원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 장애인활동지원 부당지급급여등 환수

8,395 0 8,3958,395,000원


